
Comune di Tribiano
PROVINCIA DI MILANO

C.A.P. 20067

Tel. 02/9062902016

Piazza Giovanni Paolo II

Cod.Fisc. - Part. I.V.A. 84503590154

DELIBERA N° 31 del 12/06/2017
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE
del CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE CONTABILE DEL COMUNE DI TRIBIANO PERIODO 
12/06/2017-11/06/2020

L'anno DUEMILADICIASSETTE, addì DODICI del mese di GIUGNO alle ore 21:00 presso la Sede 
Comunale - P.zza Giovanni Paolo II.
   

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta 
i Consiglieri Comunali.
All’appello risultano:

Nominativi Presente Assente

XLUCENTE FRANCO1.

XDELLE CAVE PAMELA2.

CASTOLDI FABRIZIO X3.

XGABRIELE ROBERTO4.

XTORCHIA ROCCO5.

XGOLA MARTINO6.

XTACCIA ROBERTA7.

XCALZATI DAMIANO8.

BATTAGLIA MASSIMO X9.

XALEOTTI PIETRO10.

LANDENNA MARCO X11.

FILIBECK MARCELLO GILBERTO X12.

XMATTIOLI STEFANO13.

 9 4Totale

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale CROPANO Dott.ssa GIULIA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco,  AVV. LUCENTE FRANCO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato, posto al N. 3 dell'ordine 
del giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 12/06/2017 

 

OGGETTO: 
NOMINA DEL REVISORE CONTABILE DEL COMUNE DI TRIBIANO PERIODO 

12/06/2017-11/06/2020 
 
Il Sindaco relaziona il punto all’ordine del giorno 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, nei Comuni con 
popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo 
revisore nominato dal Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei membri; 
 

Preso atto che: 
 - l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 
revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti 
degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 
richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto 
legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili; 
 - il Ministro dell’Interno, con decreto del 15 febbraio 2012, n. 23, ha approvato il regolamento in 
attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti 
degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67; 
 

Accertato che: 
- in data 12 febbraio 2016 perveniva al protocollo dell’Ente, dalla Prefettura di Milano, 
comunicazione circa le operazioni di  estrazione. 

- con successiva nota del 15 febbraio 2016 perveniva al protocollo dell’Ente, dalla Prefettura di 
Milano, il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo 
di revisione economica e finanziaria del Comune di Tribiano così come previsto dall’art, 5 comma 3 
del DM 15/02/2012 n. 23 e visto  l’elenco dei nominativi estratti nel numero di tre; 
  

Atteso che il primo estratto, Dott. Sala Alberto, con comunicazione del 11/03/2016 espresse la 
propria disponibilità all’assunzione dell’incarico, con decorrenza 16/05/20156-15/05/2019. 

 
Dato atto che in data 11/05/2017 il revisore Dott. Alberto Sala, comunicava (prot.2199 del 

12/05/2017) le proprie dimissioni per motivi di salute. 
 
Resosi quindi necessario un nuovo sorteggio da parte della Prefettura di Milano UTG, richiesto 

con prot. 2207 del 12/05/2017. 
 
Vista la nota della prefettura di Milano UTG prot. 2387 del 22/05/2017 con la quale comunicava 

che in data 23/05/2017 si sarebbe proceduto in seduta pubblica a nuovo sorteggio. 
 
Con nota prot. 2535 del 26/05/2017 veniva comunicato l’esito del sorteggio con i nominativi di 

tre revisori:  
• Curti Stefano 
• Romanello Laura 
• Colombi Simona 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 12/06/2017 

 

 
Atteso che il primo estratto Dott. Curti Stefano con comunicazione (allegata alla presente) del 
31/05/2017 ha espresso la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico, comunicando di non 
trovarsi nelle condizioni di incompatibilità di cui all’ art. 236 del D.Lgs 267/2000 e impedimento di 
cui agli artt. 235 e 238 del D.Lgs 267/2000 

 
 Ritenuto di dare decorrenza all’incarico del nuovo Revisore dei conti dal 12/6/2017 e quindi 
di prevedere la scadenza dell’incarico al 11/06/2020; 
  

Visti: 
� l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000, ove stabilisce che il trattamento economico 

del revisore dei conti viene determinato con la stessa delibera di nomina; 
� il Decreto Ministero dell'Interno 20 maggio 2005, disciplinante il trattamento economico 

spettante agli Organi di Revisione contabile degli Enti Locali; 
 

Ritenuto, in conformità al sopra richiamato Decreto Ministeriale, di determinare il compenso 
annuo spettante al Revisore di questo Comune nell’importo annuo di €. 4.000,00= - senza 
applicazione delle maggiorazioni previste alle Tabelle B) e C) del predetto D.M.  (oltre oneri 
fiscali e previdenziali di legge),  nonché di determinare, ai sensi dell’art. 3 dello stesso D.M., il 
rimborso spese di viaggio per gli accessi alla sede comunale per lo svolgimento delle proprie 
attività, sulla base prezzo medio del carburante in Lombardia; 

 
Visto il parere positivo del Responsabile del Servizio di regolarità tecnica e di regolarità 

contabile espressi ai sensi dell’art. 49, 1° comma e art. 147 – bis 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano favorevoli n. 9  (nove ) contrari n. 0 (zero) 

astenuti n.  0   (zero)  su n. 9  (nove) Consiglieri presenti e votanti compreso il Sindaco 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di richiamare integralmente la premessa e, ai sensi dell’art. 234 e 235 comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000, di nominare Revisore contabile del Comune di Tribiano il Dott. Curti Stefano per il 
periodo dal 12/06/2017 al 11/06/2020; 

 
2) di attribuire al suddetto Revisore il compenso annuo di €. 4.000,00= - senza applicazione 

delle maggiorazioni previste alle Tabelle B) e C) del predetto D.M. (oltre oneri contributivi e 
fiscali di legge a carico del Comune),  nonché di determinare, ai sensi dell’art. 3 dello stesso 
D.M., il rimborso spese di viaggio per gli accessi alla sede comunale per lo svolgimento delle 
proprie attività, sulla base del prezzo medio del carburante in Lombardia; 

 
3) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’assunzione dell’impegno di spesa a 

valere sugli appositi interventi dei bilanci per gli esercizi 2017-2018-2019, nonché ogni altro 
adempimento conseguente. 

 
Quindi, stante l’urgenza di provvedere e di attribuire data certa alla decorrenza della nomina del 

Revisore Contabile; 
 
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano favorevoli n. 9  (nove ) contrari n. 0 (zero) 

astenuti n.  0   (zero)  su n. 9  (nove) Consiglieri presenti e votanti compreso il Sindaco 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 12/06/2017 

 

 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4 
TUEL 267/2000. 







Comune di Tribiano
PROVINCIA DI MILANO

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N° 31 DEL 12/06/2017

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N° 29 DEL 29/05/2017

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE CONTABILE DEL COMUNE DI TRIBIANO PERIODO 
12/06/2017-11/06/2020

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole  sotto il profilo della regolarità tecnica alla 
proposta di deliberazione sopra indicata ai sensi dell'art. 49, 1° comma del  D.Lgs. 267/2000 e ne attesta la 
regolarità e correttezza amministrativaai sensi dell'art. 147 - bis 1° comma. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Edo MARAZZINA

Lì, 08.06.2017

Il sottoscritto RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, vista la proposta di deliberazione sopra citata, 
esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità contabile del presente atto, essendo i contenuti finanziari 
dello stesso compatibili con le strutture del Bilancio in corso ai sensi dell'art. 49 1° comma del  D.Lgs 267/2000 
e ne attesta la regolarità ai sensi dell'art. 147-bis 1° comma.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 08.06.2017

Dott. Edo MARAZZINA



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 31 del 12/06/2017

NOMINA DEL REVISORE CONTABILE DEL COMUNE DI TRIBIANO PERIODO 
12/06/2017-11/06/2020

OGGETTO:

Comune di Tribiano
PROVINCIA DI MILANO

C.A.P. 20067

Tel. 02/9062902016

Piazza Giovanni Paolo II

Cod.Fisc. - Part. I.V.A. 84503590154

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

AVV. LUCENTE FRANCO DOTT.SSA CROPANO GIULIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene così sottoscritto:


		2017-06-20T09:51:18+0200
	CROPANO GIULIA


		2017-06-20T09:56:28+0200
	LUCENTE FRANCO




